
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 70 DEL 13/11/2025  
 

 
OGGETTO: 
Servizio sgombero neve e spandimento sale/sabbia su viabilità comunale Rossana Venasca per 
il tratto di competenza del comune di Rossana stagione invernale 2025/2026. Affidamento e 
impegno di spesa ditta CARPANI GILBERTO (CIG B9170A28D5) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO CHE: 
 

- Nel periodo invernale è necessario procedere al servizio di sgombero neve e spandimento sale/sabbia 
sulla viabilità comunale Rossana Venasca per il tratto di competenza del Comune di Rossana in 
quanto il Comune non è attrezzato per lo sgombero neve e stesa del materiale antighiaccio e 
contemporaneamente non ha a disposizione materiale idoneo (sabbia e sale) per la regolare 
manutenzione della via di comunicazione di interesse comunale; 

- Per il summenzionato servizio il comune non ha un contratto con ditte esterne per l’effettuazione del 
medesimo; 

- Risulta indispensabile, anche a salvaguardia della pubblica incolumità, procedere ad affidare il 
servizio di sgombero neve e spandimento sale/sabbia sulla viabilità comunale Rossana- Venasca per 
il tratto di competenza per la stagione invernale 2025/26; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 21/10/2024 con cui l’Amministrazione 
ha fornito a questo ufficio gli indirizzi per l’affidamento dei servizi di sgombero neve e spandimento prodotti 
antighiaccio sulla viabilità di competenza comunale; 
 
PRESO atto che il tratto di viabilità comunale in questione è interclusa tra tratti di viabilità provinciale, 
pertanto risulta indispensabile avvalersi della medesima Ditta che effettua il servizio sui tratti contigui per 
conto della Provincia di Cuneo, per poter garantire la continuità del servizio sul tratto di viabilità Rossana-
Venasca; per tale motivazione l’affidamento viene fatto ogni anno in funzione dell’affidamento del 
medesimo servizio sul tratto di strada provinciale; 
 
Ritenuto di procedere con l’affidamento del servizio di sgombero neve e spandimento sale/sabbia su 
viabilita' comunale Rossana Venasca per il tratto di competenza del comune di Rossana per la stagione 
invernale 2025/26.  
 
VISTI:  

- il Capitolato descrittivo e prestazionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Documento unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 
relativi al servizio in oggetto; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTA la legge 27  dicembre  2006,  n. 296, articolo 1, comma 450, come modificata dalla legge 30/12/2018 n. 145 art. 
1 comma 130, la quale stabilisce che per importi inferiori ad €. 5.000,00 le pubbliche amministrazioni sono esonerate 
dal ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, si individua il contraente uscente quale affidatario 
diretto in quanto non è tecnicamente possibile individuare una Ditta diversa rispetto alla Ditta appaltatrice dei tratti 
contigui per conto della Provincia di Cuneo; ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, è comunque consentito 
derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 
 
VISTO il preventivo fornito dalla ditta CARPANI Gilberto con sede in via Ruà Pilone n. 94/D 12020 
Rossana CN, c.f. CRPGBR54M12D205G, p.iva 00308660042, appaltatrice del servizio sui tratti di 
strada provinciale contermini, preventivo a corpo e per l’intera stagione invernale 2025/26, ammontante a 
1.280,00 di cui €. 143,00 per oneri di sicurezza oltre IVA 22% (preventivo acquisito al prot. 4349 in data 
15/10/2025); 
 
ATTESO che in base: 

- Alla modesta entità del prezzo richiesto; 
- alla conformità del prezzo offerto rispetto a quelli di mercato; 
- alla capacità tecnico economica della ditta offerente; 
- al possesso, da parte della ditta, dei requisiti di ordine generale 
- al fatto che la ditta CARPANI Gilberto è già destinataria di incarico, sulla medesima tratta, da parte 

della Provincia di Cuneo e pertanto l’incarico alla medesima risulta indispensabile al fine di ottenere 
un servizio regolare e funzionale, nonché economicamente vantaggioso;  

- al fatto che la ditta per precedenti incarichi ha sempre dimostrato puntualità e professionalità nello 
svolgimento dei medesimi senza dare adito a reclami di ogni sorta; 

si ritiene procedere all’affidamento del servizio in questione alla ditta CARPANI Gilberto con sede in via 
Ruà Pilone n. 94/D 12020 Rossana CN, c.f. CRPGBR54M12D205G, p.iva 00308660042, al prezzo a 
corpo, per l’intera stagione invernale 2025/26, di €. 1.280,00 di cui €. 1.080,00 per servizio ed €. 200,00 per 
oneri sicurezza oltre IVA 22%; 
 
ATTESO che sono stati eseguiti i controlli in merito alla regolarità contributiva i quali hanno dato esito 
positivo (DURC Numero Protocollo INAIL_50893235 Data richiesta 29/09/2025 Scadenza validità 
27/01/2026); 
 
RITENUTO congruo e completo il preventivo pervenuto; 
 
RICHIAMATI: 

- IL d.Lgs 9 Aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
- Il vigente regolamento di contabilità 
- il D. Lgs n. 36/2023;  
- L’art. 107 del D.Lgs 267/2000in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- L’art. 192 del D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 in merito a determinazione a contrarre e relative 
procedure; 

- Il D.P.R.  5 Ottobre 2010 n. 207 recante “regolamento di attuazione del D.Lgs 12 Aprile 2006 n. 
163” per la parte ancora in vigore; 

- L’art. 183 del D.Lgs 267/2000 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa; 

- Decreto sindacale con il quale è stata conferita alla scrivente la responsabilità del servizio ai 
sensi dell’art. 109 comma secondo del D.Lgs 267/2000; 

 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 
10.10.2012 n. 174; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1) DI affidare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, alla ditta CARPANI Gilberto con 
sede in via Ruà Pilone n. 94/D 12020 Rossana CN, c.f. CRPGBR54M12D205G, p.iva 
00308660042, il servizio sgombero neve e spandimento sale/sabbia su viabilità comunale 
Rossana Venasca per il tratto di competenza del Comune di Rossana stagione invernale 
2025/26 al prezzo a corpo di € 1.280,00 di cui €. 143,00 per oneri sicurezza, oltre IVA 22% come da 
offerta economica prot. 4349 in data 15/10/2025; 

2) DI dare atto che la ditta predetta assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerente la tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alle legge 136/2010 e decreto Legge 12/11/2010 n. 187 convertito in legge 
n. 217 del 17 dicembre 2010; 

3) Di impegnare la spesa lorda di €. 1.561,60 (IVA 22% compresa) per la stagione invernale 2025/26, 
con imputazione al P.C.F. 1.03.02.15.999 cap 1934 bilancio pluriennale 2025-2027 - annualità 2026; 

4) Di dare atto che la trasmissione alla Ditta della presente determinazione costituisce stipula 
contrattuale. 

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:Ribero arch. Laura 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rossana, lì 13/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B9170A28D5 AREA 
TECNICA 

2026 245 10051 2780 1934 99 U.1.03.02.15.999 1.561,60 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunalePARA DR.SSA MONICA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N.  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/11/2025 al 06/12/2025. 
 
 
Rossana, lì 21/11/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 
 


